‘Ut ergo huic interim dicenti (sc. Matthaeo) credam, filius Dauid erit mihi de Maria natus; adhuc de dei filio in hoc omni generationis textu nulla fit mentio usque ad baptismum scilicet; frustraque calumniam uos ingeritis scriptori (sc. Matthaeo), tanquam dei ille filium in utero mulieris incluserit. At uero hic clamitat, ut uidetur, et inscriptione ipsa sua se prorsus ab hoc sacrilegio vindicat, Dauid filium perhibens ex illa stirpe oriundum se scripsisse, non filium dei. Nam Iesum quidem eum, qui sit filius dei, si scriptoris huius mentem propositumque consideres, non tam ille de Maria uirgine uult nos accipere procreatum quam factum aliquando per baptismum apud fluenta Iordanis. Illic enim dicit baptizatum a Iohanne eum, quem Dauid in exordio filium designauit, factum aliquando filium dei post annos, dumtaxat secundum Lucae fidem, ferme triginta; ubi et vox tunc audita est dicens ad eum: filius meus es tu; ego hodie genui te. Uides ergo id, quod ante annos triginta, ut huic uidetur, de Maria natum est, non esse ipsum filium dei, sed id, quod de baptismo postea factum est ad Iordanem, id est hominem nouum tanquam in nobis eum credimus, ad deum ex gentilitatis errore conuersi: quod ipsum tamen nescio utrum satis cum ea fide faciat, quam uos Catholicam nominatis; sed interim sic Matthaeo uidetur, si sunt ipsius haec. Neque enim usquam in parturitionibus Mariae dictum legitur illud: *filius meus es tu, ego hodie genui te*, aut: *hic est filius meus dilectissimus, in quo bene complacui*; sed in expiatione eius apud Iordanem.’

The Manicheans maintained a singularly objective attitude towards the Church, and were keenly alive to the differences which parted the orthodoxy of the Tigris towards the end of the third century from the orthodoxy of Carthage at the close of the fourth. Doctrine that was Catholic then was no longer Catholic now. Accordingly Faustus continuing drives home against Augustine

the point just raised of the incompatibility between the new 'Catholic' doctrine and the narrative of Matthew :—

'Quod si et tu credas ita, ut scriptum est, eris iam quidem Matthaeanus—sic enim mihi dicendum est—Catholicus uero nequam. Nam Catholicam fidem nouimus ; quae tanto longe abest ab hac professione Matthaei, quanto procul est et a uero, siquidem symbolum uestrum ita se habeat, ut credatis in Iesum Christum filium dei, qui sit natus ex uirgine Maria. Uestrum ergo est de Maria accipere filium dei, Matthaei ab Iordan, nostrum ex deo.'

It is to be regretted that we have so little left of a writer who could point the contrasts of doctrine so well and tersely.